

KRAKÓW
ul. Św. Anny 12.
Biuletyn Jagiell.

»SKRA«

ROK XXVII Niedziela 4 października 1936 r. Nr. 271

Przemiana miesi-
ca z odnowieniem do-
com i przesłania po-
stową 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,
Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 6104, Adm. 6103

P.K.O. 302.712

Ubieta poza-
czona ryczałtem.

HISPANIA MONARCHIĄ? Program polityczny generała Franco PREZYDENT AZANA UCIEKŁ Z MADRYTU

BURGOS, 3.10. General Franco, przewidując przez radę skreślił za- sadnicze wytyczne programu nowego rządu. Program ten stanowi kompromis pomiędzy doktryną faszystowską a programem karlistów. Gen. Franco o- świadczył, że nowy strój będzie miał charakter totalny. Najwyższe stanow- sika zostana powierzone osobom woj- skowym. Tradycje regionalne będą sza- nowane, lecz nie powinno to w niczem osłabić jedności narodowej.

Gen. Franco poczynił poza tym pew- ne służby do możliwości restauracji monarchistycznej, nie dając tego zresz- tą wyrazić do zrozumienia. General Franco zapowiedział, że w odpowied- niej chwili odwoła się do woli narodu zamierzając, że wola ta znajdzie naj- lepszemu wyraz w ustanowieniu konpo- racyjnych, które zdolają realnie wyraz- dzić pragnienia ludu w zrozumieniu ko- munistycznym narodowej. Gen. Franco o- świadczył następnie, że praca będzie się cieszyła ochroną ze strony państwa oraz ewentualnymi przeciwo nadzyciu kapitalizmu. Robotnik otrzyma godziwą zapłatę, przy czym przewi- dziana jest możliwość udziału robotni- ków w zyskach przedsiębiorstwa. Na- tomist robotnicy będą musieli lalalnie współpracować z przedsiębiorcami.

Państwo będzie współdziałało z Ko- ściółem katolickim, co odpowiada uczu- siom religijnym ogromnej większości narodu hiszpańskiego. Gen. Franco o- świadczył, że rząd przynajmniej wielki- wazę do ułatwienia uprawy ziemi i za- pewnienia sprawiedliwej rentowności produkcji, stojąc zasadniczo na grun- cie własności rodzinnej. Gen. Franco o- świadczył w zakończeniu, że Hiszpa- nia pragnie zachować przyjazne sto- sunki ze wszystkimi narodami, lecz wy- rzeka się „jakichkolwiek stosunków kra- jami o ustroju komunistycznym. Hiszpania szczególnie będzie się stara- ła zacieśniać stosunki kulturalne i ma- terialne z narodami tej samej rasy, mi- wianymi pokrewnymi językami.

RZĄD PROWIZORYCZNY

BURGOS, 3.10. Gen. Franco powołał do życia rząd prowizoryczny, złożony z wydziałów: finansów, sprawiedli- wości, przemyślu i handlu, wyżywienia, ministerstwa, pracy, oświaty, roboti pu- blicznych i komunikacji. Niezawtem zostanie obywatelstwo sekretariatu do- spraw zagranicznych, który zajmie się nawiązaniem stosunków dyplomatycz- nych z innymi krajami. Były sekretaria- us zostanie utworzone. Hizo prasy i propagandy.

POSIEDZI W TOLEDO

PARYŻ, 3.10. Z Burgos donoszą, że do Toledo przybył wczoraj nowy po- silnik, które wznoszą korpus gen. Vare- la operujący na przedpolach Madrytu. Samoloty powstające bombardowa- wczoraj Bilbao, wyznaczają znaczne szkodły.

W DRODZE NA MADRYT

PARYŻ, 3.10. W komunikacie radio- wym gen. Queipo de Llana oświadczył, że w dniu wczorajszym na wszy- skich frontach panował spokój. Do- wodztwo wojsk rządowych zajęte jest obecnie umacnianiem pozycji pod Ma- drytem. Prace w tym kierunku prowa- dzone są w gorączkowym tempie. Na

wschód i północno-wschód od stolicy, i- ganie się estym linii okopów ostro- nych silnymi zasiekami z drutu kolca- zego. Dowództwo wojsk powstańczych jest przekonane, że uzbrojenie obrone- ne dokola Madrytu nie zdolają się dlu- go utrzymać. Oddziały gen. Varela, ma- sterujące od strony południowo-wschod- niej, dotarły już na przedpola Madry- u i ostrzelują gwałtownym ogniem artylerijski wzniesione niedawno pozycje obronne wojsk rządowych.



W MADRYCIE

PARYŻ, 3.10. Z Burgos donoszą, że prezydent Azana opuścił Madryt, uda- jąc się do jednego z portów na wschod- nim wybrzeżu Hiszpanii. Z Madrytu o-

trzymano niepotwierdzone doniesze- nia, że prezydent Azana opuścił Madryt, u- dając się do jednego z portów na wschod- nim wybrzeżu Hiszpanii. Z Madrytu o-

Nowa fala strajków we Francji Walka partyjna zaostrza się

PARYŻ, 3.10. Opinia francuska jest zaskoczona nową falą strajkową, która razem objęła personel hotelowy i służbę restauracji i kawiarni w Pary- żu. Dzisiaj nowa większość hoteli, restau- racji i kawiarni jest nieczynna. W se- kretariacie związku zawodowego pro- wadzących hotelarskich oświadczone, że strajk spowodowany został cofnięciem podpórnego przedstawicieli pracodawców pod opracowaną niedawno umową zbio- rową. Wszędzie wczoraj w późnych go- dzinach popołudniowych rokowania

między pracownikami i pracodawcami rozbiły się. Przedstawiciele pracodaw- ców odmówili przybycia na wyznaczo- ne wczoraj w godzinach wieczornych układy rozjemcze. Prasa dzisiejsza po- teptła strajk, podkreślając, że został on wywołany w chwili najmniej odpowied- niej, gdy w związku z wystawą samo- bodową przybywają do Paryża liczni cudzoziemcy.

PARYŻ, 3.10. Pokłomawo strajk powozczarzy pracowników przemysłu gastronomiczno - hotelowego wskutek

zdezawowania przez związek pracodawców delegata przedsiębiorstwa, któ- ry miał podpisać z przedstawicielami pracowników uzgodnienia negocjacji w- nowie zbiorowej.

PARYŻ, 3.10. Francuska partia ko- munistyczna zwołala na dziś wieczór wielkie zgromadzenie, które odbędzie się w Parc de Prince. Stronnictwo pułk. de la Rocque, zaś zwana francuska par- tia socjalna, zapowiedziało kontrman- ifestację. Partia pułk. de la Rocque'a zajmuje coraz ostrzejsze stanowisko wobec frontu ludowego. W obawie przed wyrażeniem tej partii, władze bezpieczeństwa zdecydowały się na po- zostawienie w Paryżu 6000 żołnierzy „gardie mobile". Książęcych ostatnio do stolicy w związku z obawami przed ewentualnymi demonstracjami prze- ciwo dewaluacji franka.

PARYŻ, 3.10. We francuskich kołach rządowych panuje żywe zaniepokoje- nie z powodu wzrastającej aktywności francuskiej partii socjalnej, która, jak wiadomo skrupa w swych szeregach „członków rozwiązanych dekretem rządu „Krzyszta Oniego". Po powrocie premiera Bluma z Genewy, co nastąpi w poniedziałek lub najdalej we wtorek, zwolane zostanie posiedzenie rady mi- nistrów, na którym omówiona będzie kwestia nowych zarządzeń przewidzi- u, zw. „związkiem nieprawymyślnym".

PARYŻ, 3.10. Plk. de la Rocque z po- wodu zakazu odbycia wiecu jego stron- nicami ogłosił na łamach „L'Intransi- geant" następujące oświadczenie: Po- nieważ zdaj podwójna nas prawa te- rtorialna, zaciśnięmy taką samą nitkę, jak w swoim czasie zastosowano wię- dem jego przyjaźni. Od lat powstrzy- muję niecierpliwie, która kipi dokola mnie. Nasza partia jest obecnie zbyt silna, aby mogła zniknąć. Wszelkie represje zwiększą tylko liczbę naszych zwolenników.

GEN. RYDZ-SMIGŁY

na uroczystości wojskowej w Nowym Sączu

NOWY SĄCZ, 3.10 (tel. wł.). Dziś przybył tu generały inspektor sił zbrojnych gen. Smigły-Rydz w towa- rzystwie wiceministra spraw wojsko- wych gen. Głuchowskiego i wyższych oficerów na doręczą uroczystości, któ- re obchodzi stacjonowany tam pułk piechoty.

Na dworcu Dostojnego Gościa powi- tał przedstawiciele władz z wojewód- pki. Gnieńskim na czele, przedstawie- licami miejscowego społeczeństwa oraz

tłumy mieszkańców, które zgotowały manifestację.

Po powitaniu gen. Smigły - Rydz u- dał się na nabożeństwo za duszę pole- głych żołnierzy z tego pułku, a nastep- nie złożył hołd żołnierzom, którzy zgi- nęli na polu bitwy pod Marcinkowcami.

W godzinach po południowych po- święcił pułkowym gen. Smigły Rydz opuszczył Nowy Sącz udając się do War- szawy.



Shef armii Czechosłowackiej gen. Rydz udekorował niedawno w Paryżu wyższych oficerów francuskich honorowymi odznaczeniami republiki Czechosłowackiej.

Dr. med. K. TROPAUER
choroby skórne i weneryczne
Sosnowiec, Małachowskiego 5 l. p.
Tel. 1-48 5553
PRZYJMUJE od 9.30 do 9.30
i od 5 do 8 wieczorem.

PALTA JESENNE

KAPELUSZE Beppera, Wückla i Diestera

swetry damskie oraz wszelkie artykuły sezonowe

poleca w wielkim wyborze 560

P. KUCHARSKI SOSNOWIEC, 3 MAJA 8

Wyrok w procesie

O ZAJĘCIA W KRZECZOWICACH

RZESZÓW, 3.10. (Tel. wd.) W dniu dzisiejszym w Sądzie okręgowym w Rzeszowie zakończyła się rozprawa przeciwko 18 oskarżonym o udział w zajęciach w Krzeczowicach w dniu 2 lipca 1936 roku.

W wyniku rozprawy sąd wydał wyrok, stanowiący oskarżonych Piotra Kamińskiego i Piotra Piarę na karę więzienia po dwa lata, oskarżonego Adama Noska na 8 miesięcy więzienia, Mikolaja Romanika, Jozefa Gruszczyka po dwanaście miesięcy, czterech dalszych na karę od 10 do 18 miesięcy z zawieszeniem wy wykonania kary na pięć lat, siedmiu dalszych oskarżonych na osiem do 10 miesięcy z zawieszeniem na trzy lata. Oskarżonego Błażeja Fudalera sąd postanowił uniewolnić z braku dowodów winy.

W uzasadnieniu wyroku sąd podkreślił, że dał wiarę zeznaniom świadków Jacka Zaparkowskiego i sąpinaresu policji Pasterkiego.



Zyrodnialni rodzice OKALĘCZYLI DZIECKO ABY ZEBRAŁO

LWÓW, 3.10 (tel. wl.). Wznieć policyjne wykryły niemiły charakterystyczne przestępstwo. Oto na ubikach miasta przystrzymano 6-letniego Józefa Sosniaka, która od dłuższego czasu trzymała się natężonym i bractwem Dziecko wzbudziło kłopot sprawozdaniową ręką. Okazało się, że rodzice przywisywali niemiły wieszak dziecku, dał rękę Bieszczy tekstywniając, w skutek czego w ostatnich czasach ręką zaczęła być istotnie bezwładna. W związku z tym rodziców złowczyli aresztowano.

SZCZĘŚCIE TWOJE

to los I-ej kl. z kolektury

HLAWSKIEJ

SOSNOWIEC, 3-go Maja 23

BEDZIN, Małachowskiego 1
DĄBROWA-GORN., 3-go Maja 2
ZAWIERCIE, 3-go Maja 3
GRODZIEC, Kościuszki 3

Ciągnięcie już 22 paźdź. 1936 r.

GIEŁDA PIENIĘDZA

Dawcy: Moskwa 89,75, Londyn 26,22, Nowy Jork 1,81, Paryż 24,80, Praga 21,85, Sztokholm 126,25, Zurych 122,60.

Papiery procentowe: 7 proc. stabilizacyjna 49,00, 5 proc. pol. prem. łowosł. 1 em 63,70-62,75, 4 proc. państw. pol. premiosa dolarowa 47,00, 6 proc. pol. dolarowa 40,00.

Akcje: Bank Polski 100,00, Warsa. Tow. fab. cukru 29,00-28,75, Wegiel 15,50-15,25, LHPop 34,00, Oskazowiec 20,50, Staszowice 37,75-37,00-35,25.

Uwolnienie zawodów

Zapowiedziane na dzień 6 godz. 14.80 zawody na stadionie miejskim w Dąbrowie zostały odwołane ze względów technicznych.

Zawody odbędą się w przyszłą niedzielę.



„również smak kiszzonej kapusty polepsza dodatek kilku kropeł **MAGGI'EGO PRZYPRAWY**

skich zachodów. Oczekując przed hotelem takśowa zawiozła go wprost przed „Bank Ziemski”.

Wierczak po odezł do okretowanego okienka kasy i z wielkopokojnym gestem postł kasjerowi czek Zabierzaiskiego, opiewający na kwotę stu tysięcy złotych.

Kasjer zważał się, otrzeźwił Wierczaka bawozem spojrzaniem, poczem zmknął na chwilę w sąsiednim pokoju.

Wierczakowi to krótkie minuty oczekiwania wydłużyły się do wielkości godzin, dni, a nawet tygodni. Wiedział dobrze, że realizując czek na tak wielką sumę, wzbudzi oszadzonos podejrzliwość urzędnik wrócił do kasy i bez najmniejszego już skrupułów wypłacił „ludrowi” całą kwotę.

— Uff... ciężko zapracowałem na tę forszę... weszła Wierczak, wsiadając do takśowa, i dotł jedyną chustką start spoczone czoło.

Bracia dwadzieścia siedem!... — rzucił saforowi i auto, przy znacząco klaszcząc, porzucił się na antafice.

ANTONI HRAM

Śpiewak w masce

(47) POWIEŚĆ

Zabrakło jej siły aby oddać to wesołe, tano bezmiar nietajonego wzburzenia i pogardy, jaką odczuwała w sercu. Dyszła więc tylko ciężko, gotowa w każdej chwili nawet do walki, byliby tylko ratować honor cica i swoją cześć kobiecą, nieludzo poniewierając przez bandę wyrafinowanych oprzykzań.

— Ale gwałtowny wybuch gniwui młodej kobiety nie wytręcił z równowagi przebiegłego Machonia.

— Trudno — rzekł, zabierając się do odejścia. — Jestem z zasady przeciwny narzucaniu swej woli innym. Daruję pani, ale działalem tylko ze szlachetnych pobudek. Spóźniła się, co nakazywało mi samirnie—wstać zostawiam pani, nie biorąc żadnej odpowiedzialności za dalsze konsekwencje wynikł z pani nierozważnego oporu. — Sygnal na stolik po przyniesione przed kwadransiem przybory do pisania.

— A jednak żal mi hrabiego — rzekł jak do siebie, kierując się do drzwi — mógłby jeszcze być cinnym.

— Proszę zaszekać! — krzyknęła Hanka, która ostatnie słowa Machonia dźgnęły prosto w serce i zrodziły straszny nieopanowany łak w duszy.

— Nie widzę potrzeby... — odparł Machoń obojętnie, zabierając się do otwierania drzwi.

— A ja pana proszę... bardzo proszę... — Machoń zważał się. — A czy mogłby liczyć na to, że zastosuje się pan ścisłe do moich wskazówek? — zapytał.

— Tak... — Hanka spuściła powieki, na których zaskakiły się łzy, jak brylanty.

XIX.

Adolf Wierczak wd Henryk Crawford był w świetnym humorze. Opuścił mieszkanie hrabiego Zabierzaiskiego w hotelu „Victoria”, nie bez uczucia wdzięczności myślał o swym genialnym przyjacielu, Machoniu, którego plan został tak świetnie, bo niemal w stu procentach rozwiązany bez wie-

Armia niemiecka powiększona o dwa korpusy

BERLIN, 3.10 (tel. wl.). Z dniem 1 października kanclerz Rzeszy poczynił szerokie nominacje i zmianów oraz przesunął w armii niemieckiej. Miedzy innymi generałem piechoty został generał porucznik von Witzleben, generałem kawalerii, general porucznik Freiherr von Weichs oraz baron Kress von Kreschenstein. Jednocześnie z dniem 6 bm. utworzone będą dwa nowe korpusy armii: korpus XI i XII, tak iż obecnie armia niemiecka posiadać będzie pełną ilość 12 korpusów.

przeznaczonych w ustawie o reorganizacji armii niemieckiej z dnia 14 marca 1935 roku.

W liście awansów i nominacji jeden szereg jest bardzo charakterystyczny, a mianowicie uderzające jest, że najwyższe stanowiska armii powiększone są osobom, rekrutującym się z dawnej armii cesarskiej, ze sfery arystokracji i wysokiej szlachty, a więc ze sfery bi-monarchistów i konserwatywów.

LONDYN, 2.10. Według wiadomości z Berlina armia niemiecka powiększona została o dwa korpusy, których garnizony znajdują się w pobliżu granicy francuskiej a główne kwatery mają swe siedziby w Hammurze i Roblencji.

Za spokój duszy
ś. p. Stanisława Płodowskiego
odbędzie się dnia 5-go b. m. (poniedziałek) o godzinie 8-jej w Kościele św. Jerzego w Sosnowcu nabożeństwo, na które zaprasza krewnych i przyjaciół
5666 2 ONA

Smierć chłopca

KRAKÓW, 4.10 (tel. wl.). Według nadeszłych tu wiadomości, w miejscowości Presna, w pow. żywieckim, podczas rozbiórki zawał się barak, zrębiając pod gruzami trzech robotników i troje bawiących się tam dzieci. Jeden chłopiec, nazwiskiem Bronisław Sypta ponikł śmierć, dwoje jego towarzyszy oraz trzech robotników ciężko rannych przewieziono do szpitala w żywcach.

RADIOAPARATY
za Pożyczki Państwowej
Elektrik — Telefunken — Philips
I na długoterminowe raty
we firmie
„ELEKTRO - CENTRUM”
Sosnowiec, Targowa 15-a.
Tel. 615-39.

Po co zjedli żabę?

Min. dr. Schacht o dewaluacji franka

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”)

Berlin, w październiku. **Żabi** sobie drogi dwaj chłopcy. Naraz jeden z nich dojrzał w rowie żabę.

— Zjedz tę żabę — powiedział do drugiego — a dam ci 10 marek.

Chłop zjadł żabę i otrzymał 10 marek.

Po pewnym czasie ów smakosz zobaczył inną żabę i zaproponował towarzyszowi:

— A teraz ty zjedz żabę, dam ci też 10 marek.

Ten również zjadł żabę i otrzymał z powrotem swoje własne 10 marek.

Po kilku minutach odezwał się pierwszy chłopcy:

Powiedz mi, po co myśmy właściwie jedli te żaby, kiedy żaden z nas nie z tego nie ma?

Tą anegdotką zakończył dr. Schacht zbiorowe interview, jakie odbył z setką niemieckich dziennikarzy zagranicznych w sprawie stanowiska zajętego przez rząd Rzeszy wobec dewaluacji franka i porównania walutowego trzech mozarów.

Stanowisko dr. Schachta sprowadza się właściwie do tego, że obecnie nie leży zupełnie w interesach Niemiec i nie jest dla nich żadną koniecznością dostosowanie linii postępowania do polityki państw, które przeprowadziły u siebie dewaluację. Natomiast Niemcy składają bądź bardzo pilnie realizaty, ja, iść, podług treści zjedzonego oświadczenia Francji, Stanów Zjednoczonych i Anglii, powinien osiągnąć cały świat przez zastosowanie owej nieco radykalnych posunięć finansowych. Jeżeli obecnie się, że istotnie skutki będą porównania, wówczas Niemcy przyczynią się do tej akcji i ewentualnie zastosują u siebie podobne następy.

Rozejmowanie dr. Schachta zwracało w sobie jednocześnie pewną lekturę krytykę tych wszystkich posunięć, aczkolwiek zastrzeżenie się on, że bynajmniej nie chce krytykować, przeciwnie życzy Francji, aby osiągnęła jak najlepsze rezultaty. Mimo to nie mógł się dr. Schacht wstrzymać od zycytowania powyższej anegdotki, która jest ilustracją myśli, że sytuacja ogólna wcale się nie zmienia przez to, że szereg państw gospodarczo czy finansowo ze sobą zjednoczą przeprowadzi niemal jednocześnie u siebie dewaluację pieniądza.

Jasnym jest, że dla gospodarstwa niemieckiego dewaluacja nie jest pożądana. Zresztą dr. Schacht wcale się z tym nie kryje i mówi otwarcie, że jest to jeszcze jedna nowa przeszkoda, jaką spotykają Niemcy na drodze do uzyskania potrzebnych surowców. Bo dzisiaj przy każdej sposobności porusza się sprawę surowców, aby przy tej okazji poruszyć sprawę kolonii.

Tak było i na ostatniej konferencji. Odpowiadając na stawiane sobie pytania, prezes Reichsbanku rzekł: „Od-

dajcie nam kolonie, powódź nam posiadajcie własne surowce, a po tym będziemy mówili o przystąpieniu do międzynarodowych układów finansowych, a następnie o zapłaceniu naszych długów zagranicznych, które, jak mamy nadzieję, zostaną przez naszych wierzycieli dobrowolnie zredukowane”.

A gdy jeden z obecnych dzienników angielskich naивно zapytał:

— A kiedy chciałby Niemcy otrzymać z powrotem kolonie?

Dr. Schacht odpowiedział mu równie „naïwnie”:

— Za dwa tygodnie.

Względem dr. Schachta jest widocznie „ostrzeżony” już i umie sobie dość-ścisłym tonem pisać z prasą. Przede wszystkim posiada poczucie humoru niemal anglo-saskie. Ciągłe utarczki, na jakie stale jest narazony przy sprawowaniu swego urzędu w Niemczech, wyrobiły w nim i szybki orientację i umiętność operowania żywym słowem.

T. M. S.



ale i jakość kostek jest właściwością

Karo Franck

oryginalny do hawy w kostkach!

niemieckich studentów na politechnice, jako jedynego ośrodka kultury niemieckiej na wschodzie.

Na semestr br. program politechniki przewiduje następujące dwa wykłady o Polsce: 1) „Rzeczpospolita Polska od r. 1918 — 1936 i jej problemy polityczne”; 2) „Geografia gospodarcza Państwa Polskiego”.

Z DNIA

PPS, JAKO PARAWAN DLA KOMUNIZMU

Wybory łódzkie wciąż jeszcze są tematem rozważań prasy „jak polniejk” jak i żydowskiej: narodowej i socjalistycznej. Organ młodzieżowy narodowego ABC w artykule pt. „Parawan” stwierdza: „Z wygnik wyborów jest zwycięstwem „frontu ludowego” a nie socjalistycznym” i następuje:

„Łódź jest klaską dla PPS, dlatego, że PPS „Łódź” abstrakcyjnie wyłącza z zakresu dla komunizmu. Najbardziej wymownym przejawem jest fakt, że jak pisał prasa, większość radnych, którzy przeszli z listy socjalistycznej, to nie są członkowie PPS, ale komuniści. W ten sposób PPS, coraz bardziej schodzi do roli narzędzia, do roli agencji komunizmu w Polsce.”

Jeśli pitemy słowo „agenty”, to nie w tym sensie, że wszystkich członków PPS uważamy za agenty, ale w tym sensie, że PPS, prowadzi na terenie Polski politykę, której celem wyzyskanie się przez partię komunistyczną, chociaż wcale nie przywódców PPS, a nie zdaje sobie może sprawy z tego stanu rzeczy.

Niesłychany upadek PPS-u występuje tym jawniej, jeśli porównamy dotychczas dotychczas teraźniejszość z przeszłością, która nie raz miała kryzysy botaniki i wielkie. Przyznaj, że miły nawet tak zdecydowanym przeciwnik, jak my, który nie zgadza się z kierunkiem polityczną przeszłości tego stroniacza, nie może mu odmówić śmiałości dalszemu entuzjazmowi i przesław obywateli.

„Ale dziś entuzjazm, który przed laty panował w szeregach PPS, należy bezpowrotnie do przeszłości. Dziś możemy mówić o powrocie PPS jest człowiek raczej już o psychologicznie drobno niezdecydowanie, który zrzesza się w związku raczej zawodowe po to, by broń własnych interesów materialnych, a nie o ruchu marza o powrocie na intratne stanowiska w kasach chorych lub sędziów o lubożądzieł emulacji na barłach w walce o wolność i łódź. Entuzjazm w szeregach PPS, są dziś prawie wyłącznie komunistki.”

Konkrety swoje rozważania ABC następują: „ym przewidywaniami”:

„Tak więc PPS, mimo pozornych zwycięstw, schodzi już do grobu. Leczże będzie jeszcze jakiś czas, jako szkodliwa przemoc polityczna, parawanem okrytym w „Młodzieży trzon frontu ludowego, póki wezmą ruch narodowy nie zmieni tego tworu politycznego, reprezentującego w Polsce obecny tryb i wpływ.”

A jednak odbędzie się PROCES W MOR. OSTRAWIE

„Poleński List” zamieszcza pt. „Nowy wielki proces z polskimi sprawcami w sprawie zryb” następującą wiadomość:

„Jak się dowiadujemy ze źródeł urzędowych w ciągu 14 dni wznowiony zostanie przed sądem okręgowym w Młodziejewie Ostrawie wielki proces przeciwko polskim irredentystom Bochowcy i towarzyszom, którzy wybijali ciek w czeskich szkołach na Śląsku Cieszyńskim i dokonali kilku zamachów na podległe, mosty i obywateli czeskich.

Proces już się raz odbywał, został jednak odroczone celem przesłuchania nowych świadków.

Pamiętaj, że w Kolekturze

KAFKALIA

KATOWICE, ul. Dyrekcyjna 2 ul. św. Jana 16 996

padają stale wielkie wygrane.

Tam padło w

36-ej Loterii

zł. 100.000,-- na Nr 19477

zł. 10.000,-- na Nr. 21864, 57551 81418, 150988

4 razy po zł. 5.000,-- 19 razy po zł. 2.500,-- 32 razy po zł. 2.000,-- 62 razy po zł. 1.000,--

oraz wielkie ilości mniejszych wygranych. Po zatymp padło tam między in

26-ej Loterii na Nr. 61415

31-ej Loterii na Nr. 7250

zł. 1.000.000,-- w 26-ej Loterii

zł. 1.000.000,-- w 31-ej Loterii

Losy I-ej klasy już są do nabycia.

Listowne zamówienia zaliczają się odwrotnie

Konto P. K. O. 304.761

Gen. Smigły-Rydz mówi o znaczeniu szkolnictwa

Z okazji rozpoczęcia „Tygodnia szkolnego” Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. Smigły-Rydz nadał Towarzystwu Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych określenie pismo o następującej treści: „Cele, które swej pracy postawiło Towarzystwo Popierania Budowy

Publicznych Szkół Powszechnych musi się pobudzić do ofiarności i współdziałania każdego Polaka, pragnącego by naród polski był wielkim narodem”.

(—) Smigły-Rydz, gen. dyw. Jednocześnie gen. Smigły-Rydz oznaczył 100 zł. na cele towarzyswa.

Mussolini tworzy Cesarstwo Italii

W kołach politycznych Rzymu krąży pogłoski, że ambasador Grandi opuścił Londyn, a stanowisko po nim obejmie Guariglia, ambasador w Buenos Aires.

Grandi miałby powrócić do Rzymu i objąć wyższe stanowisko w hierarchii partii faszystowskiej, poczynając od 28 października tj. rocznicy marszu na Rzym. W rocznicę tę miałaby być przeprowadzona reorganizacja zarządu par-

ty, jej sekretarz miałby jednocześnie zostać ministrem spraw wewnętrznych. Jednocześnie miałoby być proklamowane Cesarstwo włoskie i utworzenie stanowiska kanclerza Imperium.

W każdym razie, dnia 28 br. rocznica faszystowskiego pochodzenia na Rzym będzie obchodzona niezwykle uroczysto. W Rzymie odbędzie się defilada triumfalna wojsk, które brały udział w kampanii abisyńskiej.

Gdańska politechnika wschodnią placówką wojującej niemieczyny

Od chwili swego założenia politechnika gdańska była zawsze uważana, jako bastion wypadowy wojującej niemieczyny na wschodzie. Najaktwniejszym z tej szkół jest już od dłuższego czasu Centralny Związek Niemieckich Studentów „Deutsche Studenten”. W ostatnich czasach D. St. urządziło (dalejku kilkunastu kursów dla niemieckich uczniów akademickich, na których wygłoszono cały szereg referatów,

polowicznych sprawom niemieckiego wschodu. Na zakończenie kursu urządzono wycieczkę po Prusach Wschodnich wzdłuż polsko - niemieckiej granicy, określanej przez D. St. mianem „Krwawej granicy”.

Poza tym D. St. przeprowadza obecnie zapomocą Kilkunastu specjalnych delegatów b. silną propagandę we wschodnich większych miastach niemieckich na rzecz zwłazczenia się frakcji niemieckich

W czasie kampanii przedwyborczej w St. Zjednoczonej doszło do spotkania w jednym z miast, dwóch największych przeciwników w walce o fotel prezydencki: Roosevelta i Lau-

Zdrowe mleko dla dziecka

to zdrowe dziecko dla narodu

w imię tego hasła założyliśmy

HAŁĘ MLECZNA

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ 5408

przy rogu ulic Spółdzielni Ziemiańskiej dla zbytu mleka

TO I LWO

Umilkło sennie „halo“...

(TELEFONISTKOM DEDYKOWANE)
 Automat. Zdobycz! Chlubny cywilizacji!
 „halo“?.. o, bezdroże nowego dla was
 Gdy w głębi umiśnie czynn, martwy słuchawki
 kikut.
 Jek jakowyś dobiega mnie, miast ludzkiego
 głoś.
 Czemu umilkło sennie pół-śpiwne waase:
 „halo“?.. małej kobieco
 Jęczy mechanizm... cyfry zimny polskawizacji
 „halo“?.. świeca,
 A choć aparat przysni się znowy tarczy stała,
 W osławian tak mi obco dnia się...
 Dobrodziejstwo postępu. I co też światu
 Ciągnie ślono, że kędry tam, w ciemności
 Niesłone, słońcyście nam dźwięcznym swym
 szczeleciem
 By? rzucono was w kościu brutalnej o był
 „halo“?.. wale?!
 Ha! Jęści nam trad tarczą ogromną
 szelby:
 Pałac w drukarce i kęrci... o, filozofia
 Nis ma łini — już nikt ci nie sennie, że:
 „halo“?.. zabrawa!
 Coś śmiał burkowiec przycha... coś ślęca
 monotonnie
 Może to waase kraly, tak skarsło się ślęca?
 Umilkło sennie „halo“... skarsło w legendę
 wspomnień
 Jeno aparat martwa. Mał nowej tarczy
 CHICROT

Godna uznania działalność niektórych gmin w Zagłębiu Dąbrowskim

Z okazji tygodnia szkoły powszechnej umieszciliśmy kilka artykułów i notatek obrazujących opiekany stan budownictwa szkolnego na terenie Zagłębia, a zwłaszcza w powiecie Zawierciańskim. Pisaliśmy o szkołach niedorach, mieszczących się w ciasnych, ciużnych, a często i walących się od szałoch chatach wiejskich. Pisaliśmy o szkołach-mordach, rozrzuconych po kilku izbach wiejskich w dość znacznej odległości.

Skoly takie znajdują się w gminach wiejskich i szkolni byłibyśmy przypuszczać, że niedła finansowa tych gmin jest tak beznadziejna, iż bez pomocy z zewnątrz żaden budynek szkolny w tych wieśach nie stanie.

Nie wszędzie jednak jest tak źle. Chcemy obecnie przytoczyć przykład gmin wiejskich, które mimo bardzo ciężkich warunków materialnych, wybudowały jednak w ostatnich latach kilka odpowiednich budynków szkolnych. Na poniższym obrazku niedła szkolna jest na przedzie jasnější punkty!

Do gmin, zasługujących na uznanie należą w pierwszym rzędzie gmina Ozarówiec w powiecie Będzińskim. Ludność tej gminy, świadoma znaczenia budynku szkolnego w pracy szkoły i dbała o dobro swych dzieci, zabiegała gorliwie o budowę budynku, oferując bezpłatnie robotnicze materiały budowlane. Stolarze robili bezpłatnie okna, murarze wznosili bezpłatnie mury. Ci, którzy nie dali robotnicy, opodatkowali się na rzecz budowy szkoły. Około 60.000 zł. wzięto z tego dobrowolnego opodatkowania. Widząc ten zapał, gorliwość i ofiarność zarząd gminy za siebie stony dołożył wszelkich starań, aby budowę ułatwić i przyspieszyć. Na stę zarządowi gminy pozostł Wydział powiatowy Sejmiku, udzielając ze swojej strony poparcia. Zarząd okręgowy Towarzystwa popierania budowy szkół, doceniając należycie wysiłki ludności i zarząd gminy Ozarówiec przesyłał jej z pomocą w formie pożyczek pieniędzy.

Rezultatem zgodnych wysiłków ludności, samorządu gminnego i Towarzystwa popierania budowy szkół jest, że w wszystkich wieśach, należących do gminy Ozarówiec, stoją dziś własne budynki, obszernie i jasne, w których praca szkolna odbywa się w doskonałych warunkach.

Gmina Ozarówiec wybudowała własne szkoły w Sączewie, Siemionie, Wąpkowicach i Ozarówcach.

W powiecie Zawierciańskim na przykładnie zasługują gmina Rokitno-Szlachetnie, która znaczącym nakładem własnych środków i przy pomocy finansowej Towarzystwa budowy szkół wybudowała okazywne gmachy 7-klasowe w Łazach oraz akromianię przy gmieckiej szkoly w Rokietnie-Szlachetnie. W wykończeniu jest budynek szkolny w Chruszobrodzie, w przyszłym roku rozpocznie się budowa szkoły w Wroclawie.

Również promowa wiejska Jaworzniak gm. Zarząd wybudowała własny wieloklasowy, przesyła odpowiedni budynek szkolny.

Gmina obfotnio-siewierska w powiecie Będzińskim również rozwija energicznie swoje budownictwo, jednakże potrzeby tej gminy w zakresie budownictwa szkolnych są niewspółmierne.

wielkie w stosunku do możliwości finansowych gminy. W Ząbkowicach i Gótonowiu istnieje konieczność jak najszybszego przygotowania do budowy szkół.

Na podziękowanie zasługują również działacze o remsi i potrzeby rzeczowe szkoły, okazywane przez zarząd miejsc w Dąbrowie Górniczej.

Zasadniczy warunek

Wszyscy pragnęlibyśmy, ażeby wszelkim naszym poczynionom towarzyszyło zjawisko powodzenia. Jeżeli jednak coś się nam nie uda, to chcemy przynajmniej mieć to przekonanie, że za ewej strony nie zaniedaliśmy niczego, uczyniliśmy wszystko, co należało, by cel osiągnąć.

Bo najprzykroczą jest właśnie swia domość, że troszkam naszym i kapłomom sammi jesteśmy winni, że mogliśmy uniknąć ich z łatwością, gdybyśmy się zdołali na odpowiedni wysiłek.

Nie każdy wygrywa na loterii, bo w

Mamy nadzieję, że inne gminy Zagłębia pójdą w ślady wyżej wymienionych. Jeśli się bardzo chce i uświele to czegoś gduzy — to zawsze można cel osiągnąć nawet w najtrudniejszych warunkach, jak tego dowodzi przykład bardzo ubogiej gminy Ozarówiec.

przecywnym razie loteria przeszłaby był loteria i stała by się czerń, co trudno nawet określić: dla każdego jest chyba jasne, że nie wygra nigdy ten, kto nie posiada losu. I nie żaden „poch“ będzie tu winowajcą, lecz właśnie za niedbanie, które pociągnął za sobą musiączywisty skutek.

Kto więc chce mieć szanse wygrania, musi przede wszystkim spełnić zasadniczy warunek: zapełnić się w los. Już pierwsza klasa, którą ciągnięcie rozpoczyna się 22 h. m., daje możność osiągnięcia większej kwoty.

Państwowe Wytwórnie Uzbrojenia
 w Warszawie 4915
 polecają
maszyny do pisania F.K.
 produkowane całkowicie w Polsce.

Agencja sprzedaży na powiaty Będziński, Częstochowski, Zawierciański, Mielicki, Jędrzejowski, Włoszczowski i Zawiatowski.

J. KRAWCZYK, Sosnowiec, ul. 3 Maja 8 Tel. 900

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK

4 Dziś Franciszka Seraf. Jutro Playdy M. Wschód słońca 5 m. 46. Zachód „ 17 m. 19.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Mały marynarz“. PALACE: „Mayerling“.

P. Wojewoda Kielecki w Zagłębiu Dąbr.

Jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym odbędą się w Zagłębiu Dąbrowskim trzy roczystości na które zapowiedział swój przyjazd p. wojewoda kielecki dr. Dziadosz.

O godz. 10.30 p. wojewoda dokona otwarcia powiatowej wystawy kol gospodyń wiejskich, która mżądną została w Ratuszu sosnowieckim.

Poza tym p. wojewoda weźmie udział w poświęceniu sztandarów Zw. legionistów w Czeladzi oraz podoficerów rez. w Będzinie.

× SZKOŁA MUZYCZNA W SOSNOWCU Dęblińska 11, tel. 1-49. Wpisy do klas fortepianu, akordeonu, śpiewu solowego, rytmiki i plastyki — rozpoczeka. Klasa operowa. Zniżki kolejowe — Sekretariat czynny od godz. 9—12 i 16—20. 5640.

× ZABAWA TANECZNA NA JĘZROBIE. Dzisiaj odbędzie się w sali p. Fortebowej w Jęzrze zabawa taneczna, urządzana przez robotnicze Towarzystwo turystyczne RKS „Młota Przemysł“ Jęzrow. Początek zabawy o godz. 18.

Teatr Miejski w Sosnowcu

Dzisiaj 4 h. m. o godz. 18.30 świętina, pełna zabawnych sytuacji i humoru komedia A. Szwajca pt. „OSMA KRONA SINOBRODECKA“ w której zabawa, śmiech i szibienę p. Zawadzkiego, Golaszewskiego i Krotke na ciele zaprawia.

Wioskiem o godz. 20.30 dokonana atakula W. Różera pt. „MAYURA“. W rolach głównych występują p. Golaszewska, Arciszewska, Janiszewska, Kochanowicz, Krotke, Korwadziak, Antoniakówna, Marwicz, Swian, Golaszewski, Fulda, Nawrocki i inni. Ształa ta, dzięki aktualnym problemom wopiecznieniu szkoły, poruszonym przez autora z niebawym subtelnością zdołała przednieć przychylne recenzje pras i umiarnie publiczności, to też również się oprzymnym powodzeniem.

Bilety od 26 gr. wczesniej do nabycia w firmie W. Czochował, w niedziale i święta w klasie teatru od godz. 13—15 i od 16. Telefon 61-07.

Od dnia 1-go października r. b. w Cukierni-Kawiarni „EUROPA“

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 16, tel. 6137
CODZIENNE KONCERTYE
 słynny zespół orkiestry rozsyłkiej ZOŁOTNIKOWA
 W niedziale i święta również w porze obiadowej

BALLET PARNILLA W TEATRZE MIEJSKIM W SOSNOWCU
 W poniedziałek 5 h. m. o godz. 20.30 jedyny występ obywatelnego baletu Parnilla, który zaprezentuje wspaniały program w całkowitej, obfitej obsadzie, będąc jakkolwiek skróconym. Orkiestra pod dyktando G. Wisława, żywe śpiewy w interpretacji artysty teatrów warszawskich Tymoteusza Czochy.

Frontalet w niedzielę i święta bilety do nabycia w firmie W. Czochował.

Poczta zakładu telefon bezpłatnie
 od dnia 1-X do 31 XII 1936 r.

„Koleżeńska pogawędką”

Kochany Konstanty Owierko, naczelny redaktorze „Expresu Zagłębia”, nie sądzisz chyba, iż fakt objęcia przez Ciebie stanowiska naczelnego redaktora „Expresu Zagłębia” potraktowany zostanie przez nas miękczem? Zbyt długo pracujesz w tym charakterze. Jeśli byś mógł być sagdę! I nie mogły być Ciebie nie niespodzianką zajęcie stanowiska przez „Kurjer Zachodni” w stosunku do tego wydarzenia. Dla mnie natomiast jest przyczyną niespodzianką Tua reakcja, wyciągająca daleko po za miękcie i dentelniczkę opamięnianie. Mylisz się zdecydowanie, twierdząc, że uwagi w „Kurjerze Zachodnim” na temat zmiany w „Ekspresie Zagłębia” podjękowane zostały chęcią dołączenia Ci osobiste.

W tych uwagach było wyraźnie powiedziane: „nie możemy traktować tego wydarzenia w płaszczyźnie sympatyj czy antypatyj osobistych, przyjacielskich stosunków koleżeńskich, a jedynie w płaszczyźnie odpowiedzialności publicznej”.

Sprawy postawiliśmy jasno, wyraźnie. I Ty sam wiesz o tem bardzo dobrze, iż gdybyśmy chcieli Ci dokuczyć o osobiste, mogłoby nam prostru przytoczyć wyjątki z Twoich artykułów, w których „Expres Zagł.” określał swego redaktora, nader dosadnym językiem, w sposób oszczelny. Nie jest to w tych intencjach lokacyj. Ci przeto nie cytowałem takich wyjątków. I nie mam zamiaru czytać tego w przyszłości. Chyba w tym wypadku, gdybyś upierał się, że „Expres Zagłębia” miał „nierówności” tylko w ostatnich miesiącach, a dawniej było wszystko pięknie, słownie, ładnie.

Poza granice opamięniania i umiaru dentelniczkowego wychodzą Twe zarzuty (w formie przeczących) i insynuacje, choć „prorokacji”. Czyż byłoby uczynić upierał się przy twierdzeniu, że kierunek „marksistowsko-zwycięski” „Expresu Zagłębia” dotychczas to tylko mój „prywatny poglądy” życie Ci całego serca, abyk ten mój „prywatny poglądy”, szerkają jednak z opinii b. szeroki koł, bez względu na dawniej „działek barykad”, a potwierdzenie wieloma artykułami i informacjami publikowanymi w „Ekspresie Zagłębia” stał się rytmem i tylko przebrzmiałym, nie aktualnym wspomnieniem. Mam wrażenie jednak, iż to będzie ponad Two sily.

„Ale, wydaje mi się, iż specjalnie dotknęła Cie kwestia „barykad ideowych” — Ba, w ferwore nerwowym wznawiasz me mało dokonanie rzeczy, których jednak nie dokonalem. Powiadasz „i, abryzyłem barykadę między ideologią polityczną” „Kurjera” i „Expresu”. Maluzko — a gotów jesteś powiedzieć iż postużyłem Ci kładką, po której wkroczyłeś na pomost statku „Ekspresowego” by wypłynąć na szerokie wody, jako kapitan.

„Nie Kostusiu! Tej zasługi w mnie nie zdolasz mówić. Nie zdolasz wzmóc chociażby z tego względu, iż ani na chwilę nie zmieniałem tego „prywatnego” „Kieruja” i „Expresu” „Zagłębia”. Być może, iż Ty zmieniasz to zagłęb, czego zdania Ci gorąco życzę. „Przy sposobności — miała próba. Nie odmawiam mi „prawa moralnego” wypowiedzenia opinii w kwestii unikania różnic ideologicznych. Widział Kostusiu, w tym wypadku, sytuacja nasza nie jest jednakowa. Moja przeszłość i w organizacjach korporycyjnych, i w „grupach” „Zachodni”, i w czasie po wyjeździe z wojaka, zawsze w pracy wyłącznie narodowej, daje mi jednak może trochę większe „moralne prawo” do oceny pewnych zjawisk aniżeli Tobie. I właśnie z tytułu tego „moralnego prawa” wyrażam pewien niepokój co do Twojego poglądu na barykadę. Zrozumiałem dobrze co miałeś na myśli mówiąc o „barykadach”, ale jednak nie zgadzam się z Twoim poglądem na barykadę budowaną przez „front ludowy” którego Ty, zdaje się, nie dostrzegasz, a którego reprezentantem, pomimo po państwowych deklaracji był „Expres Zagłębia”.

O tych barykadach, w swjej „koleżeńskiej” odpowiedni, definitywnie prze-

milczales.

Zarzucaś mi „prowadzenie przyrzyste” gry. Ta opinia wynika prawdopodobnie z czysto subiektywnego Twoego ustosunkowania się do ludzi i sposobu kroczenia przez życie. Pozwól sobie tedy powiedzieć iż w mem usposobieniu nie leży prowadzenie różnego rodzaju „gier”, choć potrafię być w rozumiałym dla tych, którzy je uprawiają. O tem chyba jesteś dostatecznie poinformowany.

Konieczną te koleżeńską pogawędkę, nie przemennie zainicjowaną chęciąmy wrócić Ci uwagę, iż stosunek mój do

„Expresu Zagłębia” w przyszłości regulować będą nie tak idyllicznie jakbyś chciał to widzieć, a co wynika z sensu zakończenia Twojej pogawędki, bowiem niestety znajdujemy się pomimo wysiłku w trakcie a Polskie narodowe. Tedy nie zawsze perszawia i „lagodnie” tarć politycznych” odpowiadałoby memu usposobieniu. Ale działania w kierunku konsolidacji społeczeństwa polskiego w imię Narodowej Potęgi Polski leży w mem usposobieniu i przekonaniu.

Z koleżeńskim pozdrowieniem
STEFAN ARNOLD.



„...awine
dobre pociesza
jak zielony
gałeczki”

Tydzień szkoły powszechnej w Zagłębiu Dąbrowskim

Jak wiadomo, dn. 2 bm. rozpoczęła się na terenie całej Polski „Tydzień szkoły powszechnej”.

W Zagłębiu utworzono komitety lokalne, które opracowały program uroczystości.

W BĘDZINIE

Dzisiaj o godz. 11 rano odbędzie się pochod młodzieży szkolnej. Zbiórka na Placu Przetargu Mościńskiego o godz. 10.30 w porządku numeracji 5-7. Pochód młodzieży od klasy czwartej szkół powszechnych i od klasy pierwszej szkół średnich z transparentami; przy udziale orkiestri, przejdzie ulicą Kolątaja, Saczewskiego, Potockiego i Medzejskiego w górę, po czym rozwiązanie pochodu nastąpi również na Placu Prezydenta Mościńskiego. Kierownikiem pochodu będzie komendant straży pożarnej p. Jedrakski.

Od rana tego samego dnia odbędzie się zbiórka uliczna, natomiast zbiórka w kinoteatrach przeprowadzona będzie w dniu 3 i 4 bm.

W dniu 13 bm. będą wyświetlane odcinowe filmy dla młodzieży szkolnej.

W dniu 15 bm. o godz. 20 odbędzie się w kinoteatrze „Apollon” przedstawienie dla dorosłych, a mianowicie „Ośma żona Słomobrodęgo”.

W DĄBROWIE

W Dąbrowie odbyło się organizacyjne zebranie komitetu obchodu „Tygodnia szkoły powszechnej”. Przewodniczył zebraniu prez. Trześmiech.

Po krótkiej dyskusji powołano do życia komitet wykonawczy obchodu „Tygodnia”, w skład którego zostali wybrani pp.: prez. Trześmiech — przewodniczący, dyr. Kuziak — wykonawczy, dyr. Wasiliewski — kark, prof. Niedźwiedzi, J. Berbecki, K. Trześmiechowa, W. Sikorska, J. Dudziński, Kalkowski, Zajac i M. Domagała.

Przewodniczącym sekcji zbiorkowej został wybrany p. Witkowski, zastępcą p. Jedzejewicz, sekcji propagandowej p. Bartoszewski.

Ogndaj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego, na którym omawiano sprawę programu „Tygodnia”.

Dzisiaj t.j. w niedziele odbędzie się zbiórka uliczna na teren Tygodnia szkoły powszechnej. Komitet rozesłał w tych dniach listy składkowe do przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych i t.p. instytucyj.

W ciągu tygodnia odbywać się będzie sprzedaż nalepek, broszurek i t.p. W szkołach odbywają się już okolicznościowe poganki.

Dziękujemy Radiu Katowickiemu Radio słuchacze mają głos

Zamieszczamy poniżej list jednego z radiosłuchaczy o nazwisk Czypkałki w sprawie tzw. koncertów żywcem radia i redakcyjnej.

Redakcyjna Redakcja

Kierownictwo radiostacji katowickiej należy się publiczne podziękowanie za szerzący nowość, wprowadzoną do „koncertów żywcem”.

Do niedawna jeszcze można było słosować jako kare obowiązek słuchania tych koncertów przez kilka tygodni z rzędu. To tanie jest dla mojej matki”, „Czerwona róża”, „Sto lat” itp. melodie powtarzane uparcie przez

szereg tygodni mogły doprowadzić do niebezpiecznej choroby na tle nerwowym. I wreszcie zmiast zamiast „zgodnie”, czas, czego przez żywcem słyszanych — słyszymy — wyprowadzę po nie co długiej litani nazwisk i podzwonię — tak mnie do ucha każdego Polaka melodie monotonizujące lub wartościowe pieśni kompozytorów zagranicznych, a w szczególności tak piękne i wspaniałe piosenki ludowe.

W nadziei, że Szanowna Redakcja nie odwróci gołębiny na lamach swego piłma tym kilku zdaniom, pozostaje

Michał Wisnicki.

Przerwy w ubezpieczeniu a uprawnianiu emerytalne

Wobec tego, że ogół ubezpieczonych nie orientuje się należycie co do wpływu przerwy w ubezpieczeniu na uprawnianiu emerytalne, wyjaśnić należy, co następuje:

W razie przerwy w ubezpieczeniu emerytalnym pracownika umysłowego, trwającej nie dłuższ niż 18 miesięcy, uprawnianie emerytalne tego pracownika ka pozostają w mocy. Jeżeli przerwa w ubezpieczeniu trwa dłużej niż 18 miesięcy uprawnianie emerytalne ustają z wyjątkiem: 1) pozostawania bez pracy, jeżeli pracownik składał co pół roku zaświadczenie o odpowiedniej pracy, stwierdzające niemożność znalezienia odpowiedniego zajęcia; 2) choroby ubi nieumożliwiającej pracę zarobkową; 3) pobierania renty ubezpieczeniowej; 4) służby wojskowej.

W określonych wypadkach wygasł skutkiem przerwy w ubezpieczeniu gra-

wa emerytalne są przywracane. Mianowicie przywrócenie tych praw następuje, jeżeli: 1) po przerwie nie dłuższej niż pięć lat, pracownik przeżył we wznawionym ubezpieczeniu co najmniej 12 miesięcy składowych; 2) po przerwie nie dłuższej niż 10 lat — 24 miesiące składowe; 3) po przerwie nie dłuższej niż 15 lat — przynajmniej 30 miesięcy składowych.

Po przerwie w ubezpieczeniu dłuższej niż 15 lat, uprawnianie emerytalne, należy przepad t.j. przerwa, nie mogą być przywrócone.

Jeżeli przerwa w ubezpieczeniu trwa-ka ponad 3 lata, a obowiązek ponownego ubezpieczenia miałby powstać po zakończeniu przez pracownika 60 lat życia, wówczas wszelkie ewentualne uprawnianie, wynikające z poprzedniego ubezpieczenia, wygasają.

Vim części delikatne przedmioty, nie niszczących i nie rysujących. Bez trudu usuwa wszelki brud.

Cena puszek 40 gr. paczki 20 gr.

NIEDYSKREKCYJ

Niezrozumiałe

Pisałszy już o opamięnianiu Sosnowca przez notariusza Bydźwiat-Zubowica, a przydzie do jego miejsce senatora i wicemarszałka senatu p. Boguckiego.

Dotychczas panował taki dobry zwyczaj w Zagłębiu, iż przybywający do Zagłębia rejceni zatrudniali w swoich kancelariach pracowników z Zagłębia. Od tego zwyczaju odstąpił p. rejent i senator E., bowiem personel kancelaryjny w liczbie trzech osób zaangażowany został w Warszawie.

Trudno zrozumieć dlaczego...

—○○—

Socjalistyczna oświata

T.U.K. okręgu PPS organizuje w dniu 4 października w Zagłębiu Dąbrowskim „dzień oświaty”. Mają się odbyć akademie, wiec, pochody, przedstawienia. Do Sosnowca, na ten „dzień oświaty” przyjeżdżają: dr. Feliks Gross i adwokat Ludwik Cohn (prez. wystawca), kiedys, takżej zwycięzciną Kon. Oświatowy, istotnie, bardzo... charakterystyczny. Nie ludzimy się, aby przedmowa tych prelegentów powadziły do bronienia oświaty polskiej. Maluzko a socjaliści poproszą na prelegentów Absyzyków lub Hiszpanów.

A propos Hiszpanów. TUR w zorganizowany przez siebie „dzień oświaty” wyciągnął, między innymi, wystawienie sztuki pt. „Czerwona Hiszpania”. Stuczynio b. pięknie, wybitnie propagująca jednak bolszewizm. Całkiem jasno i wyraźnie.

„Oświata” krzewiona przez socjalistów i pod tym względem jest... charakterystyczna. Z całą pewnością nie polska.

PROGRAM RADIOWY

NIEDZIELA, 4 PAŹDZIERNIKA

6.00 „Surmy świąteczne” w wył. Kwarteta Reprezentacyjnej Orkiestry KPW. w Katowicach 6.35 Melodia polska: 8.00 „Gazeta radiowa”. 8.18 „Zimowanie ryb w gospodarstwach karpulowych” — pogadanka. 8.30 Koncert żywcem... 8.50 Dziennik poranny. 9.00 Transmizja Nabożeństwa z nowobudowanego kościoła garnizonowego w Grodnie. 10.30 Fragmenty operowe: 11.57 Sylma czar i hejnał. 12.05 Poranek muzyki opiewanej przez Ś. Piętnicki. 14.00 Święto Straszak Podhalańskich... 14.44 Muzyka. 15.00 „Antena na antenie” — talk audycja muzyczna. 15.30 Audycja dla wr. W. Koncert reklamowy. 16.20 „Gimnazjum skrzyknął pomyślność” — pogadanka. 16.30 Światło szachmatowy p. „Odpawa posłów grzeńskich” 17.00 Koncert. Młody Ode. E. R. pod dyr. Z. Górszyskiego z udziałem Podwójnego Kwartetu P. R. i solisti. W przerwie o godz. 18.30 przemówienie Ministra Wł. i OP. pod dyr. Z. Górszyskiego. 18.50 „Refleksje o latach szkolnych” (wspomnienia szkolne zowości szkolnej) — wieści literackie. 19.20 Uroczyste wręczenie Słowożytko i Paderewskiego w wyk. Aleksandra Brachocińskiego. 19.40 „Na swojską nutę” — audycja słowno-muzyczna. 20.25 Wielomocni apterow. 20.40 Fragmenty polityczne. 21.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Na wieloletniej błonowej plad. 21.30 Koncert w wyk. Orkiestry 7 p. p. pod dyr. por. K. Kanasia. 21.50. 4” w swoim repertuarze. 22.30 Piosenki.

POWRODZI! 5564

UROLOG

Dr. med. Edward MEHRER

Specjalista chorób nerek, pęcherza i dróg moczowych

Katowice, ul. Dworzowa 11 (obok Hotelu Monopol) Tel. 145-63

GŁOSY PUBLICZNE

Krawcy polscy w Sosnowcu o zyciu mundurów szkolnych

W ub. niedziele drukowaliśmy w „Głosach publicznych” list p. Heleny K. w sprawie zycia mundurów szkolnych przez krawców polskich i żydowskich. List napiewno był z temperemtem, niewątpliwie pod kątem przytulenia się dobrej sprawie, ale być może, w treści przejawiały się i zbyt upodobanie jakieś szczególnej przypłytki. Spowodowało to reakcję ochotkawców, którzy nadesłali nam odpowiedzi na czynione polskim krawcom zarzuty. Z tonu odpowiedzi można wnioskować, że krawcy polscy uczuli się boleśnie dotknięci i energicznie protestują przeciwko nieuczciwemu czynnieniu im zarzutów. Z przyrzeczeniem drukujemy ich protest w tym przekroju, iż wzajemne wyjaśnienie i żale kłuska jak i producenta, szczerze wypowiedzenie się najszczerzej doprowadzi do porozumienia i współdziałania.

List ochotkawców brzmi:

W związku z artykułem zamieszczonym w „Kurjerze Zachodnim” w numerze 264 z dnia 27 września br. pod tytułem „Mundur szkolny”, Chruszczyński Cech Krawców w Sosnowcu, proszę S. Redakcję o zamieszczenie poniższego wyjaśnienia i sprośowania krzywdzących ogół krawców chrześcijańskich wrażeń artykułu.

Pani Helena K. pisała, że potrzeba dużo mundurów i dużo pieniędzy, ale nie do kieszeni polskich krawców. I słusznie. Patrioti jednak dbający o dobro wiame i kraju nie będą pieniądze do obcych kieszeni. Jeżeli się dzieja inaczej, to winę w tym wypadku ponoszą nie policy krawcy, jak twierdzi p. Helena K., a pewna część społeczeństwa, która wolała na alarm, a chyłkiem od tyłu iść do żyda. Pani Helena K. pisała również o szkodzie, o którym nie ma wcale pojęcia, nie może zrozumieć, że im się opta, a nam nie. Rządzący pan odwieczni Brzeszno koło Łodzi i sąpoważ się z warunkami, w jakich żyją tamtejsi krawcy, a wówczas napewno zrozumiało, że czego do-

tychczas nie rozumiała.

A dalej p. Helena K. również nie jest w dalece, jak widzi z artykułu, że na szkodliwych żydowskich rzemieślników plyną tygiące dotarstwa z Ameryki, policyci bezprezentowe, o twardy kredyty i wleci, wiele innych rzeczy, z których policy krawcy nie korzystają.

Jak widzi p. Helena K. wrzół jeszcze rzęzić nie ma, a choć długi postać. Widocznie nie dąpiła u Heleny K. jest miłe wyzwyto domów szobione, a mało płacić. I to jest id p. Heleny K. Nie ladnie to jest podnosząc się pod płaszczyk patriotyzmu, a krawców przebija skrajny egoizm. Dajcie p. Helena K. twierdzić, że sądzi mając idee. Tak mając ale trzeba wniknąć w te idee, jak ona wygląda i dokąd prowadził bych, co wykonują te roboty spono-tem chłabniejmy, którzy są wyzwyto w i nadeślni sposób przez rządkowców, co pcha ich w szeregi komunistyczne. My policy krawcy mamy własną ideę, dobrej Ojczyzny, za którą walczymy i gospodarzwa walczymy nadal. O przychodzą doci krawców prosimy się nie troszczyć, a spojowaliśmy się własnymi siłami.

W zakończeniu zaznaczamy, że uszyce dobrego munduru szkolnego wraz z materiałami nie kosztował w krawców chrześcijańskich od 65 złotych do 100 zł, a nie 150—200 zł, jak twierdzi p. Helena K.

Cech Krawców Chrześcijańskich w Sosnowcu.

SALVATOR

Na zjazd Stowarzyszeń religijnych w Golonogu 4 października 1936 r.

Wielkiach modlach i pieśni żarliwej. O obchody mówić świec płoną

I łąg — ma się — apogodia oczyszczony

Nie za wesołe co do wód Ma nieście

Milkość swój, co z głąb serc rżnie się.

Wła, że cieknie, że cżare żywoła

Wzraza z gorzkim wychybił pełnoinem, Gdy dewina pisała się strona.

Gdy twym wiaty uderza o ścianę.

Każde sączyw, lode na ląd łachną duchi.

Jako sąc świeży w swej pierści roznaduchi.

Ke dżukielki przetrzeźnia, marokielki.

Krypi że szczyta spogodła kiedziela.

Płocze Chryste! w wraźki i wstrząsien

Błogosławia tej siemi docieli.

Ogniom huty i cziennim górnictwom

Błogosławia i ludzi trudu życia.

Słogostawii ofiarnym i miłwym —

Każde wzronoć słabnie i kruche...

I serwym głosom wżaczemonym, potęym

Ma za jstro miziane słuche...

Wielki Chryste!... Gdyś mi ten tel rżesz

Tyle zmianich słaboci rozgżesz...

W. BERNASKE

Ks. biskup Kubina w Golonogu

Wczoraj rozpoczął się w Golonogu diecezjalny zjazd III Zakonu i Bractw katoeljalnych.

Dzisiaj odbędzie się dalsze uroczystości, przyczem weźmie w nich udział i ks. biskup dr Kubina.

Uroczyste powitanie i rżesz J. E. K. biskupa odbędzie się o godz. 10 rano.

Roslinny PUDER ABARID upiększa cerę

Oddłużenie Będzina

Umorzenie miastu półtora miliona długów

W ub. weekend odbyło się w Warszawie posiedzenie centralnej komisji oddłużeniowej, na której załatwiona została sprawa oddłużenia Będzina. W posiedzeniu tym z tamienia zarządu miasta uczestniczyli prezydent miasta mgr. Łydziński oraz sekretarz Magistratu p. Lejwach.

Komisja zaakceptowała prawie w całości przedłożony plan oddłużenia i umorzyła miastu ponad 1.400.000 zł. z tytułu długów w RGK, skarbie państwa, kosztów leczenia itp. Zażądowała, przy tym należy, że jest to etap oddłużenia.

Przy tym należy, że jest to etap oddłużenia.

Poza tym komisja stwierdziła, że miastu może przemież w ciągu roku budżetowego 145 tys. zł. na spłatę swych zobowiazania.

Przyjęto, że przez latach miastu spłacać będzie zobowiazania krótkotermirowe, w następnym zaś długoterminowoz oraz nie umorzona przez komisję.

Długi miastu wynosili ogółem ponad 4 miliony zł. i powstali w ciągu ostatnich kilku lat.

Jeszcze jedno fałszerstwo ZDEMASKOWANEGO HOCHSTAPLERA

Cała prasa śląska, podała jakoby aresztowujący fałszywy inżynier, podrywający się pod tytuł majora rezerwy Józef Henryk Szluzewski miał pelne obowiazki referenta propagandowego Polskiego Radia.

Dyrekcja Rozgłośni Katowice podaje do wiadomości, że wyżej wymieniony nie jest i nigdy nie był referentem propagandowym ani Rozgłośni, ani żadnej funkcji w Instytucji Polskiego Radia — nie reprezentował.

Szluzewski nadużył dobrej wiary w identyczny sposób w jaki podawał się za „inżyniera” i „majora”, które to tytuły okazały się fałszywymi, na równu z funkcją referenta propagandowego-ideowego Polskiego Radia.

Zamach samobójczy INWALIDY WOJENNEGO

Onegdaj wyskoczył oknem z II piętra na podwórze 39-letni Józef Zwichorowski, inwalida wojenny, zamieszkały w Sosnowcu, przy ul. Barbary 21.

Zwichorowski doznał poważnych obrażeń i w stanie groźnym przewieziono go do szpitala Ubezpieczalni w Sosnowcu.

Przyczyną zamachu samobójczego rozstrój nerwowy.

CHOROBY ZAKAZNE

W ub. tygodniu zanotowano na terenie Sosnowca następujące przypadki zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dżw brzusznym 1, ponia 7, błonica 4, róża 1, kruszulec 2, gruźlica 6 (4 zgony).

SAMOBÓJCZYSTWO 37-letnia Dwojra Kasiężek, zamieszkała w Będzinie (Kolegiata 87) popełniła samobójstwo, wieszając się na strychu. Przyczyną samobójstwa był rozstrój nerwowy.

POŻAR

W domu Jakóba Fiszla w Będzinie (Bożnicza 2) wybuchł pożar, wskazał na niego się ładny w komnie. Ogień szkufnia w zarodku miejscowa — eżra ochotnicza. Straty nieznaczne.

ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. Policja będzinska aresztowała Tomaszka Małczyka i Henryka Koleję, zamieszkałych w Będzinie przy ul. Młodziejowskiej 81, którzy nieśli paczkę akor, pochodzących z kradzieży. Zatrzymanym przekazano do dyspozycji władz sądowych.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

WP. Preśli wzm. Urag Pańkuch nie zamieszczamy, na łamach naszego pisma. Rządymy odnieść się do zarędu zarządźalni Akton iustobolozji na Poznaniu.

Największą sensacją przyszłego tygodnia będzie

JADWIGA SMOSARSKA w rewelacyjnej komedii „JADZIA”

Porachunki nożowe Najście na mieszkanie

Mieszkańcy Sosnowca Władysław Ciesielski i Roman Chuchry (Perła 25) wagnęli onegdaj do mieszkania Sruła Burzyna, mieszczącego się w tym samym domu i zaczęli demolować.

Gdy Burzyna stawil opór uderzony został przez jednego z napastników jakimś tępym narzędziem w głowę. Uderzony chwycił za tasak i zadał nim cios Ciesielskiemu w głowę. Ciesielskiego przewieziono do szpitala. Stan jego jest groźny.

Chuchro został zatrzymany przez policy.

Przewyższą krawcowego zająca były porachunki osobiste.

Przed kilku dniami około godz. 8 wieczorem przechodzący tolo kolonii Maszja w Dąbrowie Stefan Wański (1 Majka 69) został zatrzymany przez Czesława Hajduka (Sizacki), który zadał mu dwie razy nożem w łopatkę i lewy bok.

Wańskiego w stanie groźnym przewieziono do szpitala.

Nożowca aresztowano.

Przyczyną napadu porachunki osobiste.

Otyłość jest skutkiem zlej przemiany materii

Ziela „Cholekaina” Nr. 2 3 odpowiadać dawkowac uważają obstrukcja, tak najwazniejsze Nozymik skłonności do tycia. Brozury bezpłat-

nie w Laboratorium Fizjologii Chemizmu „Cholekaina” B. Niemojewskiego, Warszawa, Nowy Świat 5 oraz w aptekach i składach apt.

§ Z SALI SĄDOWEJ §

Ponury dramt w rodzinie robotnika

Cieknie, pełna upokorzeń życie wiodła przy boku swego męża, Antoniego, S. Karbowak w Dąbrowie (ul. Leszczyńska). Mąż trutowana i ustawienie biła przez mado zbuntowała się wreszcie, groźne mu, że jeśli nie przalanie się nad nią sprządek, porwał dom z głosem powodu dżuki o awantury, która zakończyła się ciężkimi okaleczeniami brata Karbowak, Kazimierza Leszczyńskiego.

W Kiedy Leszczyński stanął w obronie swej siostry, zmocil się na niego Karbowak i tak

impono uderzył go żelaznym kielbasem w głowę, że niezmiernyż doznał pęknięcia czaszki. Dziecko ranzone odwieziono do szpitala, gdzie dzięki natychmiastowym operacji udało się go utrzymać przy życiu.

Epizod tego dramatu rozegrał się wczoraj przed Sądem okręgowym w Sosnowcu. Na rozprawie oskarżony Karbowak do winy się przyznał, podając powody, które go amunty do czynu przemocowego. Sąd skazał trzewidnego robotnika na 5 lat więzienia. (o).

Sprostowanie

W związku ze sprawozdaniem z rozprawy sądowej, zamieszczonego dnia 25 ub. m. p. t. „Porządki woli Polscy”, należy wyświadzić, że Kiedy Leszczyński stanął w obronie swej siostry, zmocil się na niego Karbowak i tak

udziabł w żelazny liłacel. Na locy został zatrzymany przez awanturników w ulicy Logowców i Dąbrowie i po szpitalu wymanca zdan policyi by

W sprawie taryfy kolejowej NA PRZEWOZ CEGLY

Iżba przemysłowa i handlowa w Sosnowcu podaje do wiadomości szef zainteresowanych, że w myśl decyzji Ministerstwa komunikacji taryfa na przewóz cegły do Warszawy i okolic została z ważnością od dnia 28 ub. m. obniżona o 25% na odciegach powyżej 250 km. Przy odciegach bliższych złożona stawka będzie stosowana do punktu, w którym zrówna się z obecnym poziomem taryfy. Nowa taryfa została ogłoszona w zeszycie 6 dniał H. C. II TT. jako taryfa wyjątkowa Wz 65.

KRONIKA ZAWIERCIA

× STRAJK SZEWÓW - CHALUPNIKÓW. Sytuacja strajkowa szewców chalupników w Zawierciu nie uległa żadnej zmianie. W dniu onegdajszym inspektoratu pracy w Zawierciu odbyła się konferencja pomiędzy właścicielami zakładów obuwia a strajkującymi mi szwami - chalupnikami. Konferencja ta nie doprowadziła do porozumienia.

× ZE ZJAZDU WÓJTÓW I SEKRETARZY. W ub. piątek w sali Radu powiatowego w Zawierciu odbył się zjazd wszystkich wójtów i sekretarzy gminnych powiatu Zawierciańskiego pod przewodnictwem p. starosty Tadej Wardęjko-Zagoralskiego. Na zjeździe tym wygłoszono szereg referatów z życia samorządowego. Udział w zjeździe był b. liczny.

× POLSKIE PŁACÓWKI POWSTAŁY! Detastno w Zawierciu powstał szereg placówek, które rozwijają się b. dobrze dzięki opiece miejscowego społeczeństwa katolickiego. W tych dniach została otwarta w Zawierciu restauracja - hotel - kawiarnia pod nazwą „Bristol” p. S. Filipczyka. Nowa placówka polska znajduje się na nowo wybudowanym pięknym gmachu przy ul. 3 Maja, vis a vis dworca kolejowego. Poświęcono miejsce placówki kolonial k. prezb. Fr. Zientara.

× OSOBISTE. Dyrektorka gimnazjum teńskiego im. H. Malczewskiej w Zawierciu została mianowana przez władze szkolne p. Kamilla Chybańska, prof. gimnazjum teńskiego H. Reszotarskiej w Warszawie.

× ZNISZCZENIE RODAŁÓW. W noc z ub. piątku na sobotę nieznanı sprawcy włamali się do synagogi w Łezach i zniszczyli rodaly. Wiadomość o tem wywołała duże poruszenie wśród miejscowej ludności żydowskiej.

KRONIKA OLKUSZA

Otwarcie stadionu sportow. W WOLBROMIU

W dniu 11 brn. odbędzie się w Wolbromiu uroczyste poświęcenie i otwarcie stadionu sportowego, wybudowanego przez oddział fabryczny Związku strzeleckiego.

W tymże dniu miasto dokonał oddroczenia okazyjnego pomnika Marszałka Piłsudskiego, uroczniewanego przez szarząd gminowy „Wolbrom”. Sprawa ta jednak nie została jeszcze definitywnie załatwiona z niezamym komitetem uroczniczym prezyd. Marszałka Piłsudskiego w Warszawie.

Kino „ORZEŁ” — „Anna Karenina”

× SPRAWY SZYBOWOCWE Obwód pow. LOPP w Olkuszu zawiadania, 44 uzyskał w szkole szybowcowej w Południe kilka bezpłatnych miejsc dla kandydatów na kurs lot. A. B. Wydzielona kursa i przejazd na koszt własny. Bliższych informacji udzieli i zgłoszenia przyjmuje przewodniczący kursa szybowcowego w Orluszu p. S. Nocoń w lokalu szkoły pow. nr. 1 od godz. 16—18 do 5 brn.

× DZIEŃ PROPAGANDY LOTNICTWA. Hasło propagandy lotnictwa wśród mas, zdane przez LOPP znalazło swój celny oddźwięk na terenie Ol-

kusza. W dniu 11 brn. odbędzie się w Olkuszu, zorganizowanymi staraniem miejscowego odd. szybowcowego, obw. pow. LOPP, specjalnie wyłonionego komitehu „dział propagandy lotnictwa”. Program uroczystości został onegdaj szczegółowo opracowany na konferencji władz kursa szyb. z udziałem wojew. inspek. lotn. p. Rojszewskiego. I tak przewiduje się: przelot nad miastem i nocne ewolucje samolotu RWD-3 z sylwoskaniem na bohu, poszerz szybowiec wylądnie na Czarnej Górze, dokad uda się z miejsca powdala za zapoznania się z maszyną i wylądowania wrzenie pilota o odbytych przelecie. Posa tym na górze Pomorskiej dokonają wlotów na Wronie-bis, miejscowi piloci szkoleni subwencjonowanymi przez Obw. pow. LOPP w Olkuszu. Na zakończenie jeden z asów lotnictwa wojskowego wygłosi odczyt na temat lotnictwa i przewidziany jest również dancing towarzyski.

ZAPISUJEMY SIĘ NA CZŁONKÓW TOWARZYSTWA POPIERANIA BUDOWY PUBLICZNYCH SZKÓŁ POWSZECHNYCH ROCZNA SKŁADKA Z ZŁ. PŁA TNA KWARTALNIE PO 50 GR.

ŻYCIE GOSPODARCZE

Komisarzczakę rządu piłkarskie ko schyłkowi Amnesticie dla graczy i przesunięcia klubów

Rada komisarzy, która od lipca brn. spełnia swa władzę w piłkarstwie Zagłębia Dąbrowskiego, jako zastupni fachowcy wybrani przez komisara z. H. Segno — w powyższych decyzjach jakoby „celowo” pomijała obowiązujące uchwały walnych zgromadzeń statutowych i postanowień, które przecież obowiązują wszystkich działaczy i piłkarzy, a więc i sam komisarzy.

Jakośkolwiek pismo „Tropedia” w jednym ze swych wydań chwali te rządy komisarzy, że nie mam wrażenia tylko dla tego, że nie ma bezpodstępnej styczności w obecności prac i choćby tylko przejrzania wydawanych za pośrednictwem komunikatów prasowych po ezkiej niezgody, której wymiary nie przestają piłkarzami. Nastąpić mając w dniu 10 brn. nadzwyczajne walne zgromadzenie klubów try Podokregu niepowołano będzie umiawiało wiele z tych zarządzeń zawieszonych i unieważnionych.

Jako obserwator, pozostawiam sobie prawo doświada do rozważań, wczój przedkładane sportowemu i kilku zarządcom komisarycznym, a mianowicie:

- a) sprawa amnestic i hwidzenia WSS jako referatu Podokregu, powołanego na skutek decyzji walnych zgromadzeń;
- b) niestwierdzenie rozpoczętego kursu sędziowskiego dla 35 słuhaaczy za przyszłych sędziów, pomimo wplat za kurs i egzaminawanie odpowiedniego kursu przez Podokreg WWS Podokregu;
- c) zawieszenie terminu wymuszonych zawodów a wjeście do klasy „A” mistrzów klasy „B” KSM Cytanków i penieszenia z tego tytułu strata Podokregu około 50 złotych za przewoż kosztów urządzenia tych zawodów przez Cytankowskiego i podokregu;
- d) wyznaczenie tylko 2 terminów dla grupy klubów o pozostawie wzgl. wjeście do kl. „B”, które to byłyby wjeście do klasy „A”, i każdy z każdym, jak to klubów wjeście do ligi;
- e) przesunięcie do klasy „B” komentatem

KWASNEWSKA I WAJSOŁA W SOSNOWIE Pięciobój pan o mistrzostwo Polski

Dzisiaj na stadionie WF i PW w Sosnowcu odbędzie się pięciobój pan o mistrzostwo Polski. W zawodach tych wezmą udział uczestniczą olimpiady berlińskiej: Kwasińska i Wajsoła, oraz lekkoatletki Śląska z Kameniec-ki i świtlądzku, Zagłębia z siostkami Palisówkiewicz, Krakowa i Lwowa.

KOMISJA SĘDZIOWSKA

Śląski OLZA wyznaczyła na 5-cio bój o mistrzostwo Polski następujący skład komisji sędziowskiej: Kierownik zawodów: p. Olszewska, sędzia główny p. inż. Gerstman, starter p. Koczur, kierownik biegów p. Herich, kierownik skoków p. Koziol, kierownik rzutów p. Winkler, miernicy czas pp.: Dawidziński, Jeleńek, Banaszek, Stawiński, Rekozycki i Węglarczyk, sędziowie pp.: Hofman, Marciniowski, sto-

ski. Tego rodzaju impreza niewątpliwie przyczyni się do popularyzowania lotnictwa wśród ogółu miejscowego społeczeństwa.

× SPRAWY BEZROBOCIA. W związku z wyczerpaniem się subsydwji, przyznanych przez Fundusz Pracy Wydziałowy w sprawie bezrobocia i oszczędności akcji na prowadzenie robót publicznych, Fundusz Pracy otworzył swa działalność, wstawając się z gorącym apelem do inteligencji, duchowieństwa, kupiectwa i rolników o składanie datków w gotówce i naturze na rzecz pomocy dla bezrobotnych na okres zimowy.

× WYCIECZKA ZE ŚLĄSKA. Wczoraj zatrzymali się w Olkuszu w drodze do Ojowa, Krakowa i Kalwarii Zebrzydowski, wycieczka II zakonu Karmelitów z Szopienic, prowadzona przez przełożonego Kająę Karola.

OLKUSZANIE NA WYCIECZKĘ DO OJOWA, KRAKOWA I KALWARII ZEBRZYDOWSKIEJ

W dniu 11 brn. odbędzie się w Olkuszu, zorganizowanymi staraniem miejscowego odd. szybowcowego, obw. pow. LOPP, specjalnie wyłonionego komitehu „dział propagandy lotnictwa”. Program uroczystości został onegdaj szczegółowo opracowany na konferencji władz kursa szyb. z udziałem wojew. inspek. lotn. p. Rojszewskiego. I tak przewiduje się: przelot nad miastem i nocne ewolucje samolotu RWD-3 z sylwoskaniem na bohu, poszerz szybowiec wylądnie na Czarnej Górze, dokad uda się z miejsca powdala za zapoznania się z maszyną i wylądowania wrzenie pilota o odbytych przelecie. Posa tym na górze Pomorskiej dokonają wlotów na Wronie-bis, miejscowi piloci szkoleni subwencjonowanymi przez Obw. pow. LOPP w Olkuszu. Na zakończenie jeden z asów lotnictwa wojskowego wygłosi odczyt na temat lotnictwa i przewidziany jest również dancing towarzyski.

ar. 19 dwu klubów Zw. Strzelecki Niwka i Sołd Dąbrowa na podstawie wytykanki z poprzednich dwu terminów i wylosowana z tych terminów komisja sędziowska z obowiązujących 6 terminów jak i PZP to stonje zednie s postanowieniami;

z) zawieszenie dykwalifikacji sportowców w dziedzinie futbolu, pomimo ustaleń jednego dnia, a przez to namieło na stry, co najwazniejsze nie nomyo zapowiedzi komunikatow w prasie spidez niektody nie moza i wieh krajach, które w wydawczych komunikatowach spotnie moza.

Pontaważ decyzje te publikowane moza uważać za chęć przypodobania się niektórym klubom przez zwrękną z zblizajacych się terminem zgromadzenia; należy spodziewać się od tych klubów i mowobowidła i cych wywodów, pomimo wielu niezgody, a zwłaszcza od CKS-u, którego to rządy (3 członków na 5 skiad Rady komisarycznej) to członkowie (CKS-u) wiecei funkcje przyczyniły, a w dodatku przez dobre wyniki zawieszonych dykwalifikacji innym graczem, zaniędy dykwalifikacji graczy, którzy s odrymaną wykreślenie na boisku, by tym sposobem przynieść ulge mistrzowu Podokregu z dzisiejszych rozgrywek. Uchwały powyższe same za siebie movia o „dachowym” apeniuniam „porozuceniowym” przez p. komisara Okregu Kraszewskiego i komisara i Rady komisarycznej Podokregu, a najblizsze walne zgromadzenie powołano do celownoci istnienia takich rzdów, gdyż p. komisarz Segno nie przewiduje w swym zakonczonym zagłowu sprawozdania z czynnoci komisarskiej Podokregu.



Aspirin Bayer, Produkt z autania, Preparat wylepiany w kraju

- O mistrzostwo kl. B.
- Strzelecki (Kamaryce) — TS Dąbrowa — a. Sojka.
Orzal (Bebrowald) — Cycklan — a. Potok.
Safara — Skoki — a. Świątkow.
Strzelecki (Niwka) — Pławocika — a. Morgala.
TUR — Cytankowa — a. Cypol.
Sonomowiec — Kameniec — a. A. Trzmiel.
Brygada — Lew — a. Parzmowicki.
Czarni — Manki — a. Grabalski.
- O mistrzostwo kl. C.
- Strzelec (Lagisza) — DKS Dobieszowica, a. Woldnar.
Śmigły — TUR Golanek II, a. Pasa. Sonomowiec II — Victoria, a. Fianel.

Zawody marszowe w masłach. Sonmowicki Obwód miejski LORP podaje do wiadomości, iż w dniu dzisiejszym o godz. 15 odbędzie się zawody marszowe w masłach na trasie 4 km. (m. Miszechowickiego, I. Maja, Mirosławickiego, Narutowicza i Strzelecki 5 Maja). Start i meta przed Różarskim.

Wycieczka motocyklowa. Zarząd Klubu motocyklowego w Dąbrowie zawiadania członków, iż w niedzielę 12 wycieczka do Chorzowa na międzynarodową wycieczkę motocyklowo o zloty Kasz Śląska. Wyjźd z placu Karpat pamiatknie o godzinie 13.

Kronika gospodarczą

KONKURTEKA I BURCOWE WŁOCIENICZE. Projekty zjedny w sprawie polewiczenia przyniesli smrowca dla przemysłu włokien miejscowego i innych fabryk włókienniczych z drugim zadaniem. Poprawa konkursu przy sposobności walecznic zwrócenia się za potrzebowań na artykuły przemysłowe, walecznic wjeżdżać wjeżdżać, zakupuć artykuły przemysłowe i produkowane z przędzy wiganowicki szmawa, oraz odpisów i samki. W tych warunkach Komisja przetożyczyła odzyskać się niewyręczalnemu, powodując niedostateczną podjęcie zarwku i jego szkodła na rynek. Zebrana komisja przetożyczyła odzyskać ten moment ujawnie, to też pomieszcza zjedny przyczynić się powinny do całkowitego oddroczenia sytuacji na rynku włokieniam.

OTWARCIE KURSU W LOKLU W dniu 11 brn. nastąpiło w Loklu uroczyste otwarcie i zdaju PKO i pełnym salenciu działania. Odbył się w dniu 11 brn. misieć się w wielkim gmachu Banku Głównego w Loklu, który by parolatem uroczynie zdaniem zmalad się w stanie hwidzenia. Gmach salenciny został przez PKO i hwidzenia przetożyczył do potężnej bud. Instytucji. Uruchomienie oddzieln PKO i pełnym salenciu działania powiazano z drugim zadaniem rezerwy aficy gospodarczą. Lodzi, która w tym czasie dokonywała brak tego rodzaju instytucji, obejmującej wysiadła działy pracy PKO.

WŁOCH PASAŁEWSKI I FOWARÓW W PORCE GOSYNSKIM. Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, w okresie od stycznia do końca sierpnia brn. przyrósł do domu nasz kraj o 6270 osób, ponadto stałk te przewoży 776,5 tys. ton towarów, w tym 288,5 tys. ton sionu (zależalio). W tym samym czasie przydeły do Gdyni na statkach 17 787 ton towarów w wartości 1 321,4 tys. ton towarów, w tym 3 418,3 tys. ton waleci.

POMYSLANY BOWÓWY GOSPODARZY GWYJAZDY „SPOSOB” Drodzy! I p. drożecze przy wykazują dalszy wzrost obrotów i wsiadki „Sposlem”. Obroty w tym okresie wzrosły o 62 proc. na porównaniu z 1 półroczem tego roku. Liczne miandicy wskazują, że dane na 8 miesięcy brn. wykazują wzrost obrotów jeszcze wleżyszy, a miandicy wzrost o 6 proc. — Pomyślanie na koniec 1936 roku, przyjeżdzal nie wnieśmy pod uwagę dochodów nadzwyczajnych z roku obrotowego.

Popieracie i zapisujecie się na członków L. O. P. P.

Wystawa, która wszystkich interesuje Idziemy do Ratusza!

„Wysilony spryt i umysł w celu przedwzięcia następującego mieszkania — prawdziwie o gniewie domowe. Cóż to maszy to prawdziwe ognisko domowe i czy aż tak bardzo trzeba się wysilać aby je stworzyć? — zapyta niejedna. Za całą odpowiedź radzimy przejść myślać po znanych domach sąsiadkich. Wszędzie mniej więcej widzimy jednako nieład, jednokowo zdenierowaną, wściekle zapracowaną i gderliwą gospodynię, która wyczerpuje, a przez to intryguje wypełnianie codziennych zajęć gospodyni. Ogólny wazędzie prawie wszyscy nieład tłumaczy się za zawsze jednako: brakiem miejsca. W rzeczywistości jednak istnieje ciastnota jest jeszcze powiększona zbyt kumulacją nagromadzenia graciarni, która wymaga ogólne wrażenie nieporządku. Ciastnota nie może być nigdy powodem nieład; przeciwnie, powodem jest nieład, do takiego urządzenia mieszkania, w którymby się jej nie odczuwało.”

Przytoczone słowa wyjęte są z pogadanki, wydanej przez Związek Spółdzielni i Spróżywocze Rzeszypolspolitej Polskiej.

Zagadnienie racjonalnego urządzenia naszego mieszkania znajduje wazystkich, którzy na jakimś chwilek polu stykają się z problemami społecznymi. Wiadze są z tym zagadnieniem tyle innych, tyle najważniejszych spraw: higiena, walka z gruźlicą i alkoholizmem, opieka nad dziećmi i młodzieżą, harmonijne współzycie rodziny, rozwój kulturalny wazystkich warstw społecznych — wazysilko to związane jest ściśle z warunkami w jakich ludność mieszka.

Wazurki to załadę od wielu czynników, na które niezbosno w wielkie środki materialne lokator nie ma żadnego wpływu. Są jednak i takie, których ulepszenie w naszej i tylko naszej leży mocy.

Hiorac udział w wystawie Kół Gospodarki Wzieskich, która w dniu dzisiejszym w salach Ratusza w Sosnowcu odbiera pan wojewoda kielecki, Związek Pań Domu pragnie pokazać, co może w tej dziedzinie zdiadać jednostka, przede wszystkim — każda gospodyni, właścicielka najmniejszego mieszkania.

Plan mieszkania jednoobzowego, opracowany przez Marię Chmieleską i architekrowa Instytutu gospodarstwa domowego, przedstawia jest do potrzeb rodziny złożonej z kilku osób. Każda osoba sypia na własnym łóżku — oprócz zwykłych łóżek metalowych, w mieszkaniu takim muszą być stosowane łóżka składane, których dwa modele znajdują się na wystawie. Dziecko, z chwila przyjecha na świat, sypia we własnym łóżeczku, lekkim i łatwym do utrzymania w czystości, do sprządkania w płótno linańowe. Jest także miejsce na łóżko „gościemne”, w które z łatwością zamienić można kanapecznicę, ustawioną przed rozsuwanym stołem jadalnym. Czesz „sypialnia” odgradza od reszty pokoju ustawione odpowiednio szafy. W części oddzielonej od reszty przez barkalki, mieści się warsztat pracy gospodarki, wazystkich kuchenna, kuchnia, zmywalnia. W mieszkaniu jednoobzowym znalazło się miejsce nawet na „przedpokój” i na osobny „kąpiel do mycia”.

Meble i sprzęty, którymi urządzone to mieszkanie pokazowe, pochodzą z wazystkich Związków Pań Domu oraz z miejscowych przedsiębiorstw i firm, wazystkich Skompletowaniu ich było rzeczywiście trudną, gdyż naze sklepy i wazystkowe nie są zapoznaczone w przedmioty naprawdę praktyczne. Nie ich należy winić za to. Wina leży po stronie kupujących, którzy wybierając meble i sprzęty, nie kierują się względami mieszkalności: urządzenie większości mieszkań jest wazystkich bezkrytycznego naśladowania widzianego gdzie indziej urządzenia.

Podwarzane drukowane na tych lamach gorący apel p. Władysława Ma-

zura do miejscowego społeczeństwa, prosimy bądzić Państwa tak uprzejmi, przyjdzie obejrzeć wystawę Wzieskich Gospodyń. A wiedzając ją, zapoznacie się nie tylko z imponującym dorobkiem pracy przez te gospodynie do-

konanej, ale i z pracą, która stoi przed nami, wazystkich jest koniecznością dostosowania naszych mieszkań do istosotnych potrzeb zamieszkujących je ludzi.

Związek Pań Domu
Oddział w Sosnowcu.

Jakie warzywa mogą zimować w gruncie?

W naszym klimacie jest ich niewiele, zważsza głą żyta mroźna, a nie ma anięgu, który je okrywa przed chłodem. Aż do dużych mrozów może pozostać na grządkach jarmuż, a nawet przemarznięty jest smaczniejszy i kruchszy. Doskonale zimuje w gruncie pietruszka, zważsza z odmian długokorzeniowych. Oprócz pietruszki zimują też dobrze wazymord i salsafia czyli owsiane ko-

zronki, a skoro tylko ziemias rozmarza, mogą służyć na smażone danie. Z przypraw zimują często: pory, szczyptorek i cebula siedmiolatka. Ale i szpinak nowozaladzki pod śniegiem lub lekkiem nakryciem zimuje i w wazęną wiosnę służy do użytku — wazęniej, zanim wyrośnie, zimujący również, szpinak zwykły.

Hasło Ogr. Roln.

„Teoria przyrzadzania potraw” Na marginesie nowej książki gospodarcej

„Teoria przyrzadzania potraw” — to tytuł książki napisanej przez dwie wybitne epolspolitek: Zofię Czerny i Marię Stashegora, a wydanej, jak wazęność książek naukowych z tej dziedzinie, przez Książnicę-Atlas.

Autorki piszą w przedmowie, że „wazęność nagląca konieczność poinformowania naukowców i instruktorów gospodarstwa, jako też wykształconych pań domu o doniosłych wzrwałkach, takich w dziedzinie biochemii dokonywują niestannę najnowsze badania naukowe. Wazęność też konieczność wyboru takich metod pracy, które byłyby dostosowane do tych największych trudów w żywieniu. Ponieważ opierają się one na danych biochemicznych, więc nie mogą ograniczyć się do swobodnego trlko empirycznie wypróbowanych poleceń, lecz muszą być przewidziane rozważaniami teoretycznymi”.

„Codzienna i najbliższa jest z czynności gotowanie obiada; staje się po przyrzadzaniu tej książki zaleciem interesującym i co najważniejsza — zrozumiałym! Obciążenie pamięci obzerzaniem przepisami kucharskimi, zabieranie całych stron w notatkach staje się rzeczą zbędną; bowiem istnieje wazęność prawa i reguły, sienie wskazówki, oparte na zbudynnych zasadach i zjawiskach chemicznych i fizycznych, a zapoznanie się z tymi wskazówkami i zrozumienie ich — stanowi olbrzymie ułatwienie codziennej pracy gospodyni, zarówno tej, która sama przyrządza potrawy, jak i takiej, która wydaje odnośne dyspozycje”.

Książka, oparta na najnowszych pracach uczonych polskich i zagranicznych, przysposobiona jest do pozio-

mu wykształcenia średniego; z pożytkiem przeczyta ją pani domu, chcąc zrozumieć cel, przyzycie i skutek każdej czynności spełnianej. Nawzypły byłyby pożytek z przeczytania tej książki przez niejednego pana domu: może wrozczą łatwiej udolony jest naszym paniom szczeniowalozaw apsem żywienia rodziny, przedlać opier panów, o jakie wielokrotnie rozbią się na najlepsze chęci gospodyni i pomysły najpowszechniejszych inowawcy.

Również dla panów lekarzy, którzy tak często wydają polecenia, dotyczące składu pokarmów, a tak mało wiedzą o błędach popełnianych przy przyrzadzaniu potraw, i niezachęty zupełnie wartość przepisanej diety, książka zawiera wiele cennego materiału.

A przede wszystkim przeczytać i przysiodować „Teorię przyrzadzania potraw” powinny nauczycielki i instruktorzy gospodarstwa domowego, jako pionierki praktycznego stosowania tej dziedziny naukowych zdobyczy w życiu oraz kandydki, które ma do czynienia z dziećmi, kto udziela w tym zakresie wskazówek i porad.

Wydana przed paru miesiącami, książka Zofii Czerny p. „Przyrzadzanie potraw”, zawiera przepisy kucharskie, oparte na dorobku naukowym wazystkich w książce „Teorie przyrzadzania potraw”. Przeniesy te są nie tylko racjonalne, są poza tym łatwe do wykonania, tanie, opracowane w najdrobniejszych szczegółach — z podaniem ilości produktów, potrzebnych naczyń i kolejności prac.

Posiadanie tych książek na własność — jest cennie i wysoce pożytecznym nabytkiem biblioteki gospodarcej każdej pani domu.

Nowe oblicze mody jesiennej

Jesienna moda przynosi zasadniczą zmianę w traktowaniu sylwetki. Rękawy, które głą dotychczas decydującą rolę dekoracyjną jak w sukniach, tak i w okryciach — utraciły swoje znaczenie. Nie decydują już one o charakterze sylwetki i nie odznaczają się tą pomysłowością i oryginalnością, co dotychczas. Nowocześnie linia dąży do uwydatnienia profilu. Nie ciągnemy więc już ko liniami prostym, surowym i spadzistym. Moda jest w poszukiwaniu linii zaakraglonych, ukonczonych, wypukłych i t.p.

Naogół wylaniają się try zasadnicze typy sylwetek. Przede wazystkimi failami, a dużym — stojąco wylądniętym kolarzera alseksmitary, gładkim przedzie i rękawach. Wzety stan, mała baskinika z przodu gładka, a z tyłu u-

kładana w sterczące fałdy — stanowi pierwszy typ sylwetki. Często kobylsz baskinika i dół spódnicy okryte są futrem. Na ogół biorąc w kostiumach tego typu fałdy i godety baskinek odpowiadają fałdom i godetom spódnic, zważsza pod względem kształtu, jak i koloru. Drugi typ kostiumu jest trzewiczek ciwoli, długiej, wazęty w stanie rakowci szeroki i sterczący u góry, a spódnica wąska i krótka. Trzeci rodzaj — to frak. Linia ramion — szeroka, rękawy gładkie, kolarz — męski, wazęty stan i długi żelazek, idący ku tyłowi zaakraglona linia. Żakiet taki zapina się na dwa guziki w stanie i wygląda zupełnie jak frak. Te try zasadnicze typy sylwetki, które powtarzają się zazwyczaj w okryciach jak i w sukniach z tą tylko różnicą, że szczegóły charakteryzujące ten

„Szczęście, to taka rzecz mała... i tak się trzeba umieć z tem obchodzić! Szczęście, to tak jak oczy: lada przysłania i już zaczyna ją być płynna...”
H. SIENKIEWICZ.

czy inny typ w sukniach podkreśla często tkanina odmiennego rodzaju jak koronka, wazęzka lub tiul. Celnie.

DZIESIEĆ PRZYKAZAŃ DLA ZBIERAJĄCYCH OWOCE

1) Do zbiorów przystępować w suchą pogodę i po obesznięciu owoców z rosy.

2) Wazęzki owoce należy zbierać z drzew tylko ręcznie, wkładając je bezpośrednio po zerwaniu do koszyka, a nigdy nie wolno stosować otrząsania owoców na ziemię.

3) Owoce powinny być rwane z ogonkami; pozostawione ogonków o wiele przedzej będą się psuły i gnily w przechowaniu.

4) Unikajmy nadmiernego manipulowania z owocami wazęzki, a szczególnie z temi, które będą złożone do zimowego użytku. Odgnieńnia, uszkodzenie skórkki, starenie wazękowego nalotu z powiazaniem — to przyczyni się do wazęzki i gnicia owoców.

5) Zerwane owoce bezwzględnie muszą być sortowane: tylko wyborowej jakości idą do przechowania, pokaleczone i niewyrośnięte zużywa się zaraz na surowo lub na przetwory, a robaczywy drobniaż przedlać zwierzęta gospodarstwie.

6) Przed złożeniem do przechowania muszą owoce parę dni poleżeć w słońcu, aby wypocli z siebie nadmiar wilgoci.

7) Owoców nie wolno przystępować z kosów, ani przetrzącać, tylko wazęzkie ostrożnie przekładać ręką.

8) W przechowaniu układa się owoce na półkach, w równe rzędy, uważając aby ze sobą nigdzie wzajemnie się nie stykały.

9) W sadzie nadhamane przy zbiorze gładze należy usunąć, a wazęzkie rany i skaleczenia drzew owocowych zasmarować maścią ogrodniczą.

10) Po zbiorach — sad przedziw, uporzadkować i zaszlić, bo tylko wtedy można myśleć o planach przyszłego sezonu. Ogrodniki.

GDZIE SADCIZ W OGRÓDKU HIACINTY?

Najodpowiedniejszą ziemią dla hiacyncy jest mieszanina ziemi grojowej z liściową w równych częściach, do których dodaj przysmieszke gruboziarnistego piasku rzecznego.

Podglebie powinno być przepuszczalne, i wystawa jak najlżejsza, a możliwie od północy zasłonięta.

Sadzić można hiacyncy na jesieni, ale trzeba dla ochrony przed mrozem przykryć grządkę igliwem lub gąbką białą. Można też użyć trocin, ściły i słomy, unikając jednak nawozu, do którego ciągną myszy.

BUKIETY Z SUCHYCH ROŚLIN

Ostatnie kwiaty ogrodu już przemijają i wkrótce zabraknie tej żywej osłody w mieszkaniu. Trzeba więc pomysłować o trwałych roślinach suchych, które doskonale nadają się na zimowe bukiety i wazianki.

Wazęzkie kwiaty ogrodowych najwazęzszym względem cięszy i obecnie są: kitarowoparańczowa, wiania żyłkowa, Physalis, której owoce w brzośniej skórcie, umocowane wzdłuż długiej łodyżki, ślicznie układają się w wazęzki różnych wazonach. Do niskich i eszerokich nadawać się mogą lepkie, białe kwiatostki wazplinki — Gypsophila oraz wazęzki odmiany ogrodowych nieśmiętek.

Z roślin dzikich pierwszeństwo należy się zawsze przelicznie wazęzki, który tak pięknie wygląda w prostych ludowych wazonach. Poza tym — cale maso rozmaitych gatunków traw, gązłki z owocami jarzyny i wysuszone w bibule takie liście klonu — oto wazęzki do różnych kształtów waz i flakonów.

